Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 217/2021
AUTORIA: VEREADOR PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
ASSUNTO: drenagem e troca de manilhas no Bairro da Bacia, em todas as ruas
e no final da Rua General Castelo Branco.

 O Vereador que subscreve a presente, na forma regimental INDICA à Mesa que, após
ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de
determinar ao órgão competente a as seguintes providências para drenagem e troca de
manilhas no Bairro da Bacia, em todas as ruas e no final da Rua General
Castelo Branco.

JUSTIFICATIVA

Através da presente, os autores buscam atender anseios e reivindicações da
população do Município, desde a necessidade da melhoria estética de vários trechos
da cidade, a drenagem com manilhamento no bairro da Bacia em todas as Ruas, e
no final da Rua General Castelo Branco

São ações imprescindíveis à melhoria da infraestrutura das ruas citadas, cuja
população sofre transtornos em épocas de fortes chuvas, de forma que a drenagem,
a partir da implantação de manilhas, que vão garantir o escoamento regular das
águas pluviais e assim melhorar a qualidade de vida da população de Itabela.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 09 de novembro de 2021.

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Vereador